Dünya savaşına girmiş, savaş dört sene sürmüş, 16 yaşındaki gençlere varıncaya kadar herkes askere alınmıştır.²³ Bundan dolayı zaten bir türlü temellenememiş olan medrese ıslahâtından bir fayda hâsıl olamamıştır.²⁴

b. Medresetü'l-Vâizîn

Osmanlı devletinin son döneminde vaazlar ve vâizlik konusunda yaşanan sıkıntılar sebebiyle, 1909 (1325)'de medreselerin ıslâhı için Meşihât (Şeyhülislâmlık) bünyesinde kurulmuş olan Islâh-ı Medâris Encümeni* medreselerde bir de vâiz ve mürşidler yetiştirilmek üzere şube açmayı düşünmüş ve hazırlıklar yapmış ise de bir sonuç elde edilememiştir. “Bunun üzerine Evkaf Nezareti, kendine bağlı bir Medresetü'l-Vâizîn kurmaya karar verdi. Zaten Islâh-ı Medâris Encümeni'nin çizdiği programlar elde

²¹ Kanunun tam metni için bk. *Düstur*, 9 (Tertib-i Sâni, 2 Nisan 1333 (1917)-10 Cemaziyelâhir 1335), s. 598-600; ayrıca bk. *Ceride-i İlmiye* (3 Cemaziyelûla, 1335, sayı 31), s. 877-880.

²² Bk. Hüseyin Atay, *Osmanlılarda Yüksek Din Eğitimi*, Dergâh Yayınları, İstanbul 1983, s. 260.

²³ Osman Nuri Ergin, *Türk Maarif Tarihi*, I-II [1. cilt], İstanbul 1977, Eser Neşriyat, s.

Konu ile ilgili yazı kaleme alan (ve ismini açıkça yazmayıp "H" rumuzunu kullanan) bir başka yazar da Medresetü'l-Vâizîn'in kuruluş biçimini, hocalarını ve özellikle Evkaf Nezaretini yaptığı yanlış dolayısıyla eleştirmiştir.³⁰ Belki de bunun içindir ki, Mustafa Hayri Efendi daha Dâru'l-Hilâfeti'l-'Aliyye'yi kurmadan önce, 1914'te (23 R.Evvel 1332 / 6 Şubat 1329 / 19 Şubat 1914) çıkardığı Nizamnâme ile Medresetü'l-Vâizîn'i yeniden düzenlemiştir.³¹

Medresetü'l-Vâizîn Ders Programı**

DERSLER 1. Sınıf 2. Sınıf 3. Sınıf 4. Sınıf TOPLAM
Saat Saat Saat Saat Saat
Hadis-i Şerif 2 2 2 2 8
İlm-i Fıkıh 2 2 2 2 8
İlm-i Kelâm 2 2 2 2 8
Siyer-i Nebi ve Tarih-i İslâm 1 1 - - 2
Hitabet ve Mev'iza 1 1 1 1 4

(Yazıcı, *Osmanlıların Son Döneminde Din Görevlisi Yetiştirme Çabaları Üzerine Bazı Gözlemler*, s. 106'daki 82 nolu dipnot).

** Bk. "Medresetü'l-Vâizîn'in programı/ders çizelgesi", *Ceride-i İlmiye* 1 (9) (Evâil-i Rebiülevvel 1333/1915), s. 573-576'daki "Medresetü'l-Vâizîn'in Dürüs ve Mualliminini Gösteren Cetvel"den yararlanılarak tarafımızdan oluşturulmuştur. Medresetü'l-Vâizîn'in programı için ayrıca bk. *Düstur*, 6 (Tertib-i Sâni), s. 212-215, *Düstur* "Medresetü'l-Vâizîn Nizamname ve Talimatnamesi" Evkaf Nezareti, 3-6 (İstanbul.

³⁷ *Ceride-i İlmiye*, 5 (62), s. 1995.

³⁸ *Ceride-i İlmiye*, 7 (71), s. 2300.

³⁹ *Ceride-i İlmiye*, 5 (51) (R.Evvel 1338), s. 1639-1640.

⁴⁰ *Ceride-i İlmiye*, 5 (51), (R.Evvel 1338), s. 1639.

⁴¹ Bk. Tevhid-i Tedrisat İlga-yı Tedrisat Demek midir?, *Sebilürreşad*, XXIV. (602/26 Şevval 1342-29 Mayıs 1340 (1924)), s. 58-59.

d. Medrese talebesi ile vâizlere bilgi ve yöntem olarak yardımcı olma çabaları

Bir taraftan; gerek genel medreselerde yapılan ıslah faaliyetleriyle ve gerek vâiz, imam ve hatip yetiştirmek amacıyla açılmış olan medreselerle kürsüye çıkacak talebe ve vâizlerin daha kaliteli vaazlar

asırda) yetişmiş ilim adamlarından Taşköpri-zâde Ahmed Efendi'dir. *İkincisi ise*; Osmanlı Devleti döneminde yetişmiş olmakla birlikte Cumhuriyet döneminde müftülük ve Diyanet İşleri Başkanlığı gibi önemli görevler ifa eden Ömer Nasuhi Bilmen'dir.

a. Taşköpri-zâde'ye Göre

Taşköpri-zâde Ahmet Efendi XVI. asırda (901/1495 - 968/1561) yaşamış bir İslâm âlimidir. Taşköpri-zâde'nin *Miftahu's-Saade* isimli eseri, oğlu

⁵⁹ Bekir Topaloğlu, "Gafûr", *TDV İslam Ansiklopedisi (DİA)*, XIII, 286.

⁶⁰ Bekir Topaloğlu, "Rahmân", *TDV İslam Ansiklopedisi (DİA)*, XXXIV, 415.

⁶¹ Bekir Topaloğlu, "Kahhar", *TDV İslam Ansiklopedisi (DİA)*, XXIV, 169.

- Bayraktar, Mehmet Faruk, *Türkiye'de Vâizlik (Tarihçesi Problemleri)*, İstanbul: Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yayınları (İFAV) 1997.
- Bilgin, Beyza, *Türkiye'de Din Eğitimi ve Liselerde Din Dersleri*, Ankara: Emel Matbaacılık 1980.
- Bilmen, Ömer Nasuhi, "Vaaz ve Vâizler", *Sebilürreşad*, 23 (589/15 Receb 1342 - 21 Şubat 1340/1924).
- Buyrukçu, Ramazan, *Din Görevlisinin Temsil Gücü*, Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları 1995.
- Beyânü'l-Hak*, 2-3(39); (40), (41), (42), (43).
- , 4-5 (64), (65), (80), (6 Şevval 1328).
- Buhârî, *el-Camiü's-Sahih*, İstanbul: el-Mektebetü'l-İslâmiye 1979.

Pakalın, Mehmet Zeki, *Osmanlı Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü*, I.II.III., İstanbul Milli Eğitim Bakanlığı Yayınları 1971.

Taşköpri-zâde Ahmed Efendi, *Mevzuâtü'l-ulûm*, (çev. Kemaleddin Mehmed Efendi), İstanbul: Dersaadet İkdâm Matbaası, 1313.

"Tevhid-i Tedrisat İlga-yı Tedrisat Demek midir?", *Sebilürreşad*, XXIV. Aded 602, 26 Şevval 1342/29 Mayıs 1340 (1924).

Tirmizî, *es-Sünen*, Mısır 1962.

Topaloğlu, Bekir, "Gafûr" *TDV İslam Ansiklopedisi (DİA)*, XIII, 286-287.

___, "Kahhar" *TDV İslam Ansiklopedisi (DİA)*, XXIV, 169-170.

___, "Müntakım" *TDV İslam Ansiklopedisi (DİA)*, XXXII, 23-24.

___, "Rahmân" *TDV İslam Ansiklopedisi (DİA)*, XXXIV, 415-417.